
D.G. Ambiente e clima

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 52 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 9 giugno 2023 - n. 8638
Indicazioni su modalità e tempistiche di utilizzo di specifiche 
funzionalità dell’applicativo regionale per la presentazione e 
gestione delle istanze di Autorizzazione Integrata Ambientale 
(A.I.A.) e sulla messa a disposizione della modulistica digitale 
per le richieste di voltura

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
ECONOMIA CIRCOLARE E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

Visti:

• la Direttiva 2010/75/UE del parlamento europeo e del con-
siglio del 24 novembre 2010 relativa alle emissioni industriali 
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento) con 
particolare riferimento al Capo I «Disposizioni comuni» ed al 
Capo II «Disposizioni per le attività elencate nell’allegato 1» 
inerente alla disciplina delle attività soggette ad Autorizza-
zione Integrata Ambientale (A.I.A.);

• il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante «Norme in materia am-
bientale», ed in particolare, la Parte Seconda «Procedure 
per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la va-
lutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione 
integrata ambientale (IPPC)»;

Richiamate:

• la legge regionale 11 dicembre 2006, n. 24 e s.m.i. recante 
«Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni in 
atmosfera a tutela della salute e dell’ambiente»;

• la legge regionale 21 maggio 2020, n. 11 recante «Legge di 
semplificazione 2020»;

Rammentato che ai sensi del comma 2 dell’art. 8 della sopra 
richiamata l.r. 24/2006:

• le Province lombarde e la Città Metropolitana di Milano, a 
partire dal 1° gennaio 2008, sono l’Autorità Competente al 
rilascio, al rinnovo e al riesame dell’Autorizzazione Integra-
ta Ambientale (A.I.A.), con esclusione delle autorizzazioni 
di competenza regionale ai sensi dell’art. 8, comma 2 ter, 
della l.r. 24/2006 e dell’art. 17, comma 1, della l.r. 26/2003;

• la Giunta Regionale stabilisce le direttive per l’esercizio unifor-
me e coordinato delle funzioni conferite, ivi comprese quelle 
di controllo, nonché per la definizione delle spese istruttorie;

Rammentato altresì che con l’articolo 18 ‘Modifica dell’articolo 
8, comma 2, della l.r. 24/2006’ della Legge di Semplificazione 2020 
è stata disposta la modifica del succitato comma 2 con l’aggiun-
ta del seguente periodo “Al fine di assicurare uniformità sul territo-
rio regionale e agevolare, mediante l’utilizzo di tecnologie digitali, 
l’esercizio delle funzioni amministrative, le istanze, le comunicazio-
ni e la documentazione relative ai procedimenti di rilascio, rinno-
vo e riesame delle autorizzazioni integrate ambientali di compe-
tenza della Regione, delle province e della Città Metropolitana di 
Milano sono presentate e gestite tramite uno specifico e univoco 
applicativo regionale, messo a disposizione degli operatori inte-
ressati e delle autorità competenti. Con deliberazione della Giun-
ta regionale sono stabilite le modalità di utilizzo dell’applicativo, 
la data di attivazione, nonché le forme di accesso al pubblico”;

Richiamate:

• la d.g.r. 21 dicembre 2020, n. XI/4107 recante «Determina-
zioni in merito ai procedimenti di riesame delle Autorizza-
zioni Integrate Ambientali (A.I.A), ai sensi del d.lgs. 152/06, 
e alla messa a disposizione dell’applicativo regionale per 
la presentazione e gestione delle istanze A.I.A., in attuazio-
ne dell’art. 18 della Legge Regionale 21 maggio 2020, n. 11 
‘LEGGE DI SEMPLIFICAZIONE 2020’ – Sostituzione degli alle-
gati A, B, C, D, E e F alla d.g.r. 2 febbraio 2012, n. 2970», con 
la quale, tra l’altro è stata definita la messa a disposizione, 
a partire dal 1° febbraio 2021, del nuovo applicativo regio-
nale per la presentazione e la gestione delle istanze per il 
rilascio, il riesame e la modifica delle A.I.A. sulla piattaforma 
telematica ‘Procedimenti’ (sezione ‘Ambiente’), accessibile 
all’indirizzo www.procedimenti.servizirl.it;

• la d.g.r. 19 luglio 2021, n. XI/5058 recante «Ulteriori disposi-
zioni in merito alla messa a disposizione dell’applicativo re-
gionale per la presentazione e gestione delle istanze A.I.A., 
in attuazione dell’art. 18 della Legge Regionale 21 maggio 
2020, n. 11 ‘LEGGE DI SEMPLIFICAZIONE 2020’ – e della d.g.r. 
XI/4107 del 21 dicembre 2020», con la quale, tra l’altro, il 
nuovo applicativo regionale per la presentazione e la ge-
stione delle istanze A.I.A., è stato messo a disposizione, a 
partire dal 1° ottobre 2021, in modalità non vincolante, an-
che per i gestori delle installazioni del comparto zootecnico 

(cod. IPPC 6.6), secondo le modalità previste nell’allegato 
1 alla d.g.r. 21 dicembre 2020, n. XI/4107 come modificato 
con la medesima deliberazione;

Richiamata altresì la d.g.r. 3 aprile 2023, n. XII/99 recante «Ul-
teriori disposizioni in merito alla messa a disposizione dell’appli-
cativo regionale per la presentazione e la gestione delle istanze 
A.I.A., in attuazione dell’art. 18 della Legge Regionale 21 maggio 
2020, n. 11 ‘LEGGE DI SEMPLIFICAZIONE 2020’, della d.g.r. XI/4107 
del 21 dicembre 2020 e della d.g.r. XI/5058 del 19 luglio 2021», 
con la quale, tra l’altro:

• è stato disposto che l’utilizzo dell’applicativo per la gestione 
dei procedimenti AIA relativi a istanze di rilascio, riesame e 
modifica sostanziale delle A.I.A., diverrà vincolante, a partire 
dal 1° luglio 2023, per le installazioni dei settori industriale e 
di gestione rifiuti (tutti i codici IPPC eccetto il 6.6) e, a partire 
dal 1° gennaio 2024, per le installazioni del settore zootecni-
co (codice IPPC 6.6);

• è stato stabilito che, a partire dal 1° Luglio 2023, saranno 
progressivamente rese disponibili sulla Piattaforma ‘Proce-
dimenti’, in modalità non vincolante, le modulistiche per 
la presentazione delle istanze di voltura e modifica non so-
stanziale delle A.I.A. relative alle installazioni di competenza 
regionale e delle Province/Città Metropolitana di Milano 
localizzate su tutto il territorio di Regione Lombardia; 

• è stato stabilito che a partire dalla messa a disposizione 
delle stesse, anche al fine di assicurare l’interoperabilità di 
ritorno con l’applicativo ‘AIDA’ gestito da ARPA Lombardia, 
dovrà essere garantita, da parte delle Autorità competenti, 
la chiusura dei procedimenti sulla Piattaforma provveden-
do al caricamento del provvedimento finale e del «Piano 
di Monitoraggio digitale» utilizzando l’apposita funzione 
dell’applicativo AIA secondo modalità e tempistiche che 
saranno definite con successivo decreto del competente 
dirigente della Direzione Generale Ambiente e Clima;

• è stata demandata al competente dirigente della D.G. Am-
biente e Clima, con il supporto della D.G. Istruzione, univer-
sità, ricerca, innovazione e semplificazione e di ARIA s.p.a., 
l’emanazione di ulteriori specifiche tecniche ed operative 
concernenti:

 − indicazioni per le Autorità competenti e per Arpa Lom-
bardia su tempistiche e modalità di utilizzo della funzione 
‘piano di monitoraggio’ del Servizio AIA funzionale alla 
chiusura dei procedimenti; 

 − contenuti della modulistica digitale per le istanze di vol-
tura e le comunicazioni di modifica non sostanziale con 
indicazioni su modalità per il relativo utilizzo e per la ge-
stione telematica tramite il Servizio AIA; 

 − indicazioni in merito allo sviluppo di ulteriori funzionalità 
della piattaforma ‘Procedimenti’, al fine di garantirne un 
utilizzo efficace e integrato a livello informatico con gli 
altri applicativi regionali e con le piattaforme provinciali;

Dato atto che i competenti uffici regionali della Direzione Ge-
nerale Ambiente e Clima, in collaborazione con ARIA s.p.a. e 
con i referenti della U.O. Semplificazione, trasformazione digitale 
e sistemi informativi della D.G. Istruzione, università, ricerca, inno-
vazione e semplificazione, in osservanza a quanto previsto dalla 
d.g.r. 3 aprile 2023, n. XII/99, hanno:

• portato a termine lo sviluppo della modulistica digitale per 
le richieste di voltura delle A.I.A., condividendone struttura 
e contenuti con le Autorità Competenti (Regione, Province/
Città Metropolitana di Milano) e con le Associazioni di ca-
tegoria nell’ambito del ‘tavolo regionale di coordinamento 
delle funzioni autorizzative in materia di A.I.A.’;

• predisposto e illustrato al predetto tavolo di coordinamento 
regionale la funzione ‘piano di monitoraggio’ sviluppata per 
il Servizio AIA necessaria per la chiusura dei procedimenti 
autorizzativi sul portale «Procedimenti» e per l’attivazione 
dell’interoperabilità di ritorno verso l’applicativo ‘AIDA’ gesti-
to da ARPA Lombardia

Dato atto altresì che è tutt’ora in corso la definizione dei con-
tenuti e delle specifiche di compilazione della modulistiche 
non sostanziali che saranno pertanto oggetto di un successivo 
provvedimento

Ritenuto pertanto opportuno, in attuazione di quanto disposto 
dalla soprarichiamata d.g.r. 3 aprile 2023, n. XII/99, prevedere che:

• a partire dal 1° luglio 2023, l’utilizzo della funzione ‘Piano di 
Monitoraggio’ diventi vincolante per le Autorità Competen-
ti (Regione, Province/Città Metropolitana di Milano) per la 
chiusura dei procedimenti autorizzativi gestiti tramite il Servi-

http://www.procedimenti.servizirl.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 53 –

zio AIA sulla Piattaforma Procedimenti secondo le modalità 
indicate nell’Allegato 1 «Indicazioni per AACC e ARPA Lom-
bardia per l’utilizzo della funzione ‘Piano di monitoraggio’ 
del Servizio AIA» al presente decreto;

• a partire dal 1° luglio 2023, il caricamento a sistema del 
provvedimento finale diventi vincolante per le Autorità 
Competenti (Regione, Province/Città Metropolitana di Mi-
lano) per la chiusura dei procedimenti autorizzativi gestiti 
tramite il Servizio AIA sulla Piattaforma Procedimenti;

• a partire dal 1° Luglio 2023, in modalità non vincolante, sa-
rà resa disponibile sulla Piattaforma Procedimenti, tramite il 
Servizio,AIA, la modulistica digitale per la presentazione del-
le richieste di voltura delle Autorizzazioni Integrate Ambien-
tali riportata nell’Allegato 2 al presente decreto, con alcune 
indicazioni finalizzate al relativo utilizzo; 

• a partire dal 1°gennaio 2024 diventi vincolante l’utilizzo del-
la modulistica digitale per la presentazione delle richieste 
di voltura delle Autorizzazioni Integrate Ambientali riportata 
nell’Allegato 2 al presente decreto e le comunicazioni di 
modifica non sostanziale;

• al fine di assicurare un’efficiente e adeguata integrazione 
operativa tra piattaforma Procedimenti e le piattaforme 
gestionali in uso presso le Province/Città Metropolitana di 
Milano la gestione dell’iter procedimentale delle Autoriz-
zazioni Integrate Ambientali (A.I.A), potrà essere espletato 
adottando una delle modalità sotto riportate:

 − a sistema – utilizzando i servizi documentali messi a di-
sposizione da Regione Lombardia sulla piattaforma Pro-
cedimenti - così come definiti dal DPR 445/2000 (TUDA), 
dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e dalle 
recenti Linee Guida per la formazione, gestione e conser-
vazione dei documenti informatici.

 − in interoperabilità – utilizzando i servizi applicativi 
messi a disposizione da Regione Lombardia – co-
sì come definiti dalle linee guida AGID sull’inte-
roperabilità tecnica delle Pubbliche Amministra-
zioni consultabili al link: «https://www.agid.gov.
it/it/infrastrutture/sistema-pubblico-connettivita/
il-nuovo-modello-interoperabilita»;

Vista la l.r. n. 20/2008 «testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di organizzazione e personale» nonché i provvedimenti della 
XII legislatura;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttez-
za dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 4, comma 1 della 
l.r. 17 del 4 giugno 2014;

Tutto ciò premesso,
DECRETA

1) che, a partire dal 1° luglio 2023, l’utilizzo della funzione 
‘Piano di Monitoraggio’ diventi vincolante per le Autorità Com-
petenti (Regione, Province/Città Metropolitana di Milano) per la 
chiusura dei procedimenti autorizzativi gestiti tramite il Servizio 
AIA sulla Piattaforma Procedimenti secondo le modalità indica-
te l’Allegato 1 recante «Indicazioni per AACC e ARPA Lombardia 
per l’utilizzo della funzione ‘Piano di monitoraggio’ del Servizio 
AIA», parte integrante del presente decreto;

2) che, a partire dal 1° luglio 2023, il caricamento a sistema 
del provvedimento finale diventi vincolante per le Autorità Com-
petenti (Regione, Province/Città Metropolitana di Milano) per la 
chiusura dei procedimenti autorizzativi gestiti tramite il Servizio 
AIA sulla Piattaforma Procedimenti;

3) di mettere a disposizione, a partire dal 1° Luglio 2023, in 
modo non vincolante, la modulistica digitale per la presenta-
zione delle richieste di voltura delle Autorizzazioni Integrate Am-
bientali riportata nell’Allegato 2 al presente decreto, con alcune 
indicazioni finalizzate al relativo utilizzo tramite il Servizio AIA sulla 
Piattaforma Procedimenti; 

4) che , a partire dal 1° gennaio 2024, diventi vincolante l’uti-
lizzo della modulistica digitale per la presentazione delle richie-
ste di voltura delle Autorizzazioni Integrate Ambientali riportate 
nell’allegato 2 al presente decreto 

5) che al fine di assicurare un’efficiente e adeguata integra-
zione operativa tra piattaforma Procedimenti e le piattaforme 
gestionali in uso presso le Province/Città Metropolitana di Mila-
no la gestione dell’iter procedimentale delle Autorizzazioni Inte-
grate Ambientali (A.I.A), potrà essere espletato adottando una 
delle modalità sotto riportate:

• a sistema – utilizzando i servizi documentali messi a dispo-
sizione da Regione Lombardia sulla piattaforma Procedi-

menti - così come definiti dal d.p.r. 445/2000 (TUDA), dal 
Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e dalle recenti 
Linee Guida per la formazione, gestione e conservazione 
dei documenti informatici;

• in interoperabilità – utilizzando i servizi applicativi messi a 
disposizione da Regione Lombardia – così come definiti 
dalle linee guida AGID sull’interoperabilità tecnica delle 
Pubbliche Amministrazioni consultabili al link:«https://www.
agid.gov.it/it/infrastrutture/sistema-pubblico-connettivita/
il-nuovo-modello-interoperabilita»;

6) di disporre la pubblicazione del decreto comprensivo de-
gli allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul 
sito internet di Regione Lombardia;

7) di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Annamaria Ribaudo

——— • ———

https://www.agid.gov.it/it/infrastrutture/sistema-pubblico-connettivita/il-nuovo-modello-interoperabilita
https://www.agid.gov.it/it/infrastrutture/sistema-pubblico-connettivita/il-nuovo-modello-interoperabilita
https://www.agid.gov.it/it/infrastrutture/sistema-pubblico-connettivita/il-nuovo-modello-interoperabilita
https://www.agid.gov.it/it/infrastrutture/sistema-pubblico-connettivita/il-nuovo-modello-interoperabilita
https://www.agid.gov.it/it/infrastrutture/sistema-pubblico-connettivita/il-nuovo-modello-interoperabilita
https://www.agid.gov.it/it/infrastrutture/sistema-pubblico-connettivita/il-nuovo-modello-interoperabilita


Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 54 – Bollettino Ufficiale

1 

ALLEGATO 1 

 

INDICAZIONI PER AUTORITA’ COMPETENTI E ARPA LOMBARDIA PER L’UTILIZZO DELLA FUNZIONE 
‘PIANO DI MONITORAGGIO’ DEL SERVIZIO AIA. 

 

1) Scopo della funzione ‘Piano di Monitoraggio’ (PdM) 
Per agevolare gli utenti nella compilazione dell’istanza, il Servizio AIA è stato sviluppato con il 
meccanismo di interoperabilità con l’applicativo gestito da ARPA Lombardia denominato «AIDA» 
che consente la precompilazione della modulistica digitale con i dati ambientali riferiti 
all’installazione AIA oggetto dell’istanza recuperati appunto da AIDA. 

Al fine di fornire un’ulteriore agevolazione agli utenti, è stata prevista anche l’implementazione del 
servizio di interoperabilità di ritorno verso AIDA che consentirà l’aggiornamento automatico dei dati 
e delle informazioni ivi contenute sulla base del Piano di Monitoraggio autorizzato a conclusione di 
un procedimento di riesame o modifica dell’AIA. 

Il funzionamento dell’interoperabilità di ritorno dal Servizio AIA verso AIDA è quindi subordinato al 
caricamento da parte dell’Autorità Competente (di seguito AC) del Piano di Monitoraggio 
autorizzato mediante la specifica funzione messa a disposizione per il Servizio AIA. 

Il mancato caricamento da parte dell’AC del Piano di Monitoraggio autorizzato comporta 
l’impossibilità di: 

- procedere con la necessaria chiusura del procedimento AIA sulla piattaforma regionale, 

- attivare il meccanismo di interoperabilità di ritorno con AIDA e quindi agevolare gli utenti nella 
successiva compilazione con i dati di monitoraggio. 

2) Utilizzo della funzione ‘Piano di Monitoraggio’ (PdM) e chiusura del procedimento 
Quando una pratica A.I.A., presentata tramite il Servizio AIA sulla piattaforma Procedimenti, si trova 
nello stato “In Istruttoria”, nel relativo fascicolo si attiva per l’AC la sezione ‘Piano di Monitoraggio’. 

 

 
 

Selezionando il tab ‘Piano di Monitoraggio’, l’AC accede alla funzione «Scarica Piano di 
Monitoraggio proposto» che permette il download del Piano di Monitoraggio ‘digitale’ proposto dal 
gestore su cui – per norma (art. 29-quater, comma 6, d.lgs. 152/06) – l’AC deve acquisire il parere in 
sede di Conferenza di Servizi. 

L’Autorità Competente, effettuato il download del Piano di Monitoraggio, procede allegando il file 
in formato .pdf editabile alla richiesta di parere ad ARPA Lombardia. 

ARPA Lombardia si esprime quindi sul Piano di Monitoraggio ‘digitale’ apportando eventuali 
modifiche direttamente nel file in formato .pdf editabile e ritrasmettendolo all’AC. 

A valle della Conferenza dei Servizi o comunque alla conclusione dell’iter istruttorio, l’AC carica il 
Piano di Monitoraggio definitivo accedendo al fascicolo della pratica nel Servizio AIA e utilizzando 
la funzione «Carica Piano di Monitoraggio aggiornato». Una volta caricato il documento del piano 
di Monitoraggio, l’AC sarà tenuto a validare il piano di monitoraggio tramite la funzione «Valida 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 55 –

2 

Piano di Monitoraggio aggiornato» propedeutico alla generazione della versione del piano di 
monitoraggio in versione non editabile. 

Si ritiene utile precisare che al fine di non compromettere l’interoperabilità di ritorno con AIDA, 
l’autorità competente è tenuta a caricare il file .pdf del piano di monitoraggio editabile senza firme 
digitali (tramite la funzione Carica Piano di Monitoraggio Aggiornato); dopo che l’AC seleziona la 
funzione “Valida Piano di Monitoraggio aggiornato”, la stessa può recuperare la versione del PDF 
non editabile ed allegarlo al provvedimento anche firmato digitalmente. 

Come detto, tale documento potrà essere allegato al provvedimento autorizzativo rilasciato 
dall’AC; nel caso in cui, invece, l’AC preferisse utilizzare la versione “word”, comunque messa a 
disposizione dal Gestore con la relazione tecnica tra gli allegati della documentazione AIA, questa 
deve coincidere con il Piano di Monitoraggio ‘digitale’ validato da ARPA e caricato sulla Piattaforma 
Procedimenti attraverso la funzione sopra descritta. 

Eseguito il caricamento del Piano di Monitoraggio ‘digitale’, l’AC deve procedere con la “chiusura 
del procedimento” sulla Piattaforma Procedimenti mediante il caricamento del provvedimento 
finale di rilascio o diniego dell’autorizzazione nell’apposita sezione “doc procedimento”. 

3) Funzione ‘differenza’ 
Per agevolare l’AC nell’individuazione delle modifiche all’allegato tecnico e al Piano di 
monitoraggio proposte dal Gestore con l’istanza di riesame o di modifica dell’AIA, nella scrivania 
“Elenco Pratiche” è disponibile la funzione «Differenza». 

Per accedere al tab «Differenza» è sufficiente cliccare con il tasto  sinistro sulla pratica selezionata e 
cliccare successivamente su “Differenza”; verranno così mostrate in forma tabellare le modifiche 
proposte dall’utente rispetto a quanto caricato in «AIDA». 

 

 
 

L’AC può scaricare il file in formato Excel tramite la funzione “Export differenze”, filtrare i dati per le 
sezioni del Piano di Monitoraggio proposto e fornire tali informazioni ad ARPA Lombardia 
contestualmente alla richiesta di parere al fine di agevolarne le valutazioni di competenza. 

 

 
 

 



Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 56 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 
 
MODULISTICA E INDICAZIONI PER LA GESTIONE TELEMATICA DELLE RICHIESTE DI 
VOLTURA DELL’A.I.A. TRAMITE IL SERVIZIO AIA SULLA PIATTAFORMA REGIONALE 
PROCEDIMENTI. 
 
1. Premessa.  
L’istanza per la richiesta di variazione della titolarità del Gestore (voltura), ex art. 29-nonies, c. 4, del 
d.lgs. 152/06 è presentata dal nuovo Gestore o suo Delegato mediante la compilazione della 
specifica modulistica del Servizio AIA sulla Piattaforma procedimenti, indipendentemente dalla 
categoria IPPC dell’attività svolta.  
La modulistica è costituita dalla “Richiesta di Voltura” in cui devono essere compilate le informazioni 
sull’installazione, sul nuovo gestore e sul vecchio gestore necessarie per il rilascio del provvedimento 
di voltura richiesto. 
Trattandosi di installazioni esistenti, nella modulistica sono attive alcune funzioni di interoperabilità 
con l’applicativo gestito da ARPA Lombardia denominato ≪AIDA≫ che consentono la 
precompilazione di una serie di dati riferiti all’unità locale oggetto di istanza trasmessi dal vecchio 
Gestore nell’ambito delle comunicazioni annuali sugli autocontrolli; tali dati devono essere verificati 
e nel caso in cui l’utente rilevi l’inesattezza di uno o più dati precompilati deve procedere con la 
relativa modifica. 
 

2. Come presentare una richiesta  di voltura dell’AIA tramite il Servizio AIA 
Per presentare  la richiesta di voltura, l’utente deve innanzitutto accedere tramite il proprio profilo al 
Servizio AIA sulla piattaforma di Regione Lombardia Procedimenti 
(https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti/html/public/home.jsf) e quindi visualizzare la 
scrivania con l’elenco delle pratiche presentate; a questo punto, si procede come segue: 
1. Cliccare su nuova pratica 
2. Selezionare nella ‘finestrella’ generata dal sistema la tipologia di istanza che si intende 

presentare ovvero selezionare: 
⇰ «Autorizzazione integrata Ambientale», se si vuole presentare un’istanza di rilascio, 

riesame o modifica dell’A.I.A. 
⇰ «Voltura AIA»: se si vuole presentare l’istanza di voltura 

 
3. selezionare una tra le opzioni «Scarica modello pratica» (se il proponente desidera compilare 

l’istanza nella versione offline) o «Continua» (se il proponente desidera compilare l’istanza nella 
versione online). Il pulsante Annulla serve per annullare la richiesta di inizio compilazione 
dell’istanza. In base alla scelta della tipologia d’istanza e della modalità di compilazione 
dell’istanza, il sistema indirizza l’utente sulla corretta modulistica dell’istanza da presentare. 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 57 –

3.  Modulistica Voltura AIA 
 
A partire dal 1° Luglio 2023 sarà operativa la nuova modulistica dedicata per il servizio AIA di 
piattaforma Procedimenti, che consentirà al Proponente, a seguito di profilazione, di caricare la 
documentazione necessaria e propedeutica alla richiesta di Voltura AIA. La nuova modulistica sarà 
composta dai seguenti documenti: 

- Richiesta di Voltura dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell’art.29 – nonies, 
comma 4, del D.lgs.3 Aprile 2006, n.152.  

- Modello di Procura/delega secondo il modello se il soggetto che presenta la 
comunicazione/istanza non è il committente 

- Allegato A “Dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà dei requisiti soggettivi” 

Per indicazioni sulle modalità di compilazione della nuova modulistica di Voltura AIA si rimanda alla 
guida alla compilazione che sarà resa disponibile nel servizio AIA di “Procedimenti” a partire dal 1° 
Luglio 2023. 
 
Si stabilisce che eventuali modifiche della documentazione per mero aggiornamento normativo o 
per correzione di refusi potranno essere disposte, in funzione dell’entità della modifica, attraverso 
decreti a firma del competente Dirigente o mediante semplice sostituzione dei documenti 
sull’applicativo AIA di “Procedimenti” all’indirizzo web www.procedimenti.servizi.it; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 58 – Bollettino Ufficiale

 
 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 59 –

 

 
 



Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 60 – Bollettino Ufficiale

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 61 –

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 62 – Bollettino Ufficiale

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 63 –

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 64 – Bollettino Ufficiale

 

 
 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 16 giugno 2023

– 65 –

 
 


